[bookmark: _GoBack]ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

от «___» ________2026                                                                                    № _____

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Комплексное
развитие транспортной системы
на территории Ханты-Мансийского
района» за 2025 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района» за 2025 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района» за 2025 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы                                                                           	Е.А. Данилова
Ханты-Мансийского района

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от      №

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие транспортной системы на территории
Ханты-Мансийского района» за 2025 год (далее – информация)

Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 24.12.2024 № 1126 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1178.
Цели Программы: повышение уровня безопасности и качества транспортной инфраструктуры Ханты-Мансийского района; обеспечение доступности и повышение безопасности услуг транспортного комплекса для населения и организаций Ханты-Мансийского района.
Общий объем финансирования Программы на 2025 год составляет 252 738,6 тыс. рублей, в том числе 75 581,0 тыс. рублей – из бюджета автономного округа, 177 157,6 тыс. рублей – из бюджета района. Фактическое исполнение за 2025 год составило 211 098,4 тыс. рублей за счет бюджета района или 83,5 % от общего плана.
Для достижения поставленных целей в 2025 году предусмотрена реализация муниципального проекта и 2-х комплексов процессных мероприятий.
1. В рамках муниципального проекта «Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог местного значения и вертолетных площадок» предусмотрено исполнение мероприятия «Строительство объездной дороги в п. Горноправдинск (ПИР, СМР)». Плановый объем финансирования за счет средств бюджета района составляет 26 203,9 тыс. руб., исполнение составляет 23 387,8 тыс. руб. (89,3 % от планового объема). Ответственным исполнителем является МКУ УКСиР. Завершение работ планируется в 2026 году.
2. В рамках комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования транспортной инфраструктуры» объем финансирования составил 218 929,0 тыс. руб., в том числе за счет окружного бюджета 75 581,0 тыс. руб., за счет средств бюджета района 143 348,0 тыс. руб. Исполнение составило 180 459,7 тыс. руб., 82,4 % от планового объема. Предусмотрена реализация следующих мероприятий:
- «Содержание и эксплуатация вертолетных площадок» с объемом финансирования за счет средств бюджета района 3 567,3 тыс. руб., исполнение составляет 3 353,8 тыс. руб. (94 % от планового объема). Заключены соглашения о передаче Администрацией Ханты-Мансийского района осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрациям 11 сельских поселений. Произведены расходы по мере необходимости, возникающей при эксплуатации вертолетных площадок.
[bookmark: _Hlk222839731]- «Содержание автомобильных дорог местного значения» с объемом финансирования за счет средств бюджета района 6 859,5 тыс. руб. Исполнение составило 100 %. Заключены соглашения о передаче Администрацией Ханты-Мансийского района осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрациям 3-х сельских поселений.
- «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Шапша» с объемом финансирования 84 380,5 тыс. руб., в том числе за счет окружного бюджета 75 581,0 тыс. руб., за счет местного бюджета 8 799,5 тыс. руб. Выполнены работы на сумму 83 978,9 тыс. рублей, по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения в д. Шапша и д. Ярки протяженностью 1,78 км.
- «Ремонт автомобильной дороги в с. Елизарово» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 5 208,6 тыс. руб. Мероприятие исполнено в полном объеме, отсыпан участок дороги протяженностью 300 м.
- «Ремонт автомобильных дорог местного значения в сельском поселении Луговской» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 3 299,0 тыс. руб. Мероприятие исполнено в полном объеме, отремонтирован участок дороги по ул. Дурицына.
[bookmark: _Hlk222836998]- «Выполнение работ по капитальному ремонту участка автомобильной дороги микрорайона новой застройки ул. Молодежная - ул. Набережная с. Селиярово Ханты-Мансийского района (6-7 этапы)» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 3 868,0 тыс. руб. Ответственным исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Селиярово. Мероприятие исполнено в полном объеме.
[bookmark: _Hlk222837593]- «Ремонт внутрипоселковой дороги по ул. Надежд п. Выкатной Ханты-Мансийского района» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 3 951,2 тыс. руб. Ответственным исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Выкатной. Мероприятие исполнено в полном объеме, произведена поставка дорожных железобетонных плит в количестве 71 штука.
- «Ремонт дорог сельского поселения Выкатной» с объемом финансирования за счет средств ООО «Газпромнефть-Хантос» в размере 5 000,0 тыс. руб. Ответственным исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Выкатной. Мероприятие исполнено в полном объеме, произведена укладка дорожных плит.
[bookmark: _Hlk222837978]- «Ремонт дорог сельского поселения Сибирский» с объемом финансирования за счет средств ООО «Газпромнефть-Хантос» в размере 5 000,0 тыс. руб. Ответственным исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Сибирский. Мероприятие исполнено на 4 688,1 тыс. руб., произведена поставка дорожных железобетонных плит в количестве 90 штук, укладка будет произведена в 2026 году.
- «Ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Кедровый (п. Кедровый)» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 41 300,0 тыс. руб. Мероприятие исполнено на 41 268,8 тыс. руб., произведен ремонт внутрипоселковых дорог в п. Кедровый по ул. 60 лет Октября, ул. Лесная, ул. Старая Набережная, ул. Энтузиастов, остаток средств возвращен в нефтяную компанию.
[bookmark: _Hlk222839332]- «Ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Горноправдинск (п. Горноправдинск)» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 10 800,0 тыс. руб. Реализация мероприятия запланирована в 2026 году.
[bookmark: _Hlk222839847]- «Ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Луговской (с. Троица)» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 25 700,0 тыс. руб. Реализация мероприятия запланирована в 2026 году.
- «Работы по капитальному ремонту автодороги микрорайона новой застройки с. Селиярово Ханты-Мансийского района, ул. Набережная этап 3, этап 4» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 15 000,0 тыс. руб. Ответственным исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Селиярово. Мероприятие исполнено на 14 993,3 тыс. руб.
- «Работы по покрытию щебнем дорожного полотна по ул. Новая, пер. Связи, пер. Солнечный, подъезды к пожарным гидрантам по ул. Новой, и ул. Лесной в с. Селиярово Ханты-Мансийского района» с объемом финансирования за счет средств ООО «РН-Юганскнефтегаз» в размере 4 000,0 тыс. руб. Ответственным исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Селиярово. Мероприятие исполнено на 3 990,5 тыс. руб.
- «Нераспределенные средства дорожного фонда» с объемом финансирования за счет средств бюджета района 394,9 тыс. руб.
- «Разработка проектно-сметной документации, проверка достоверности определения сметной стоимости на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Ханты-Мансийского района» с объемом финансирования за счет средств бюджета района 600,0 тыс. руб. Заключен муниципальный контракт от 26.12.2025 № 67 с ИП Тимеряевым Р.У. Реализация мероприятия запланирована в 2026 году.
3. В рамках комплекса процессных мероприятий «Обеспечение повышения качества и доступности транспортных услуг, оказываемых с использованием водного, воздушного и автомобильного транспорта» объем финансирования составил за счет средств бюджета района 7 605,7 тыс. руб. Исполнение составило 7 250,9 тыс. руб., 95,3 % от планового объема. Предусмотрена реализация следующих мероприятий:
- «Субсидия из местного бюджета на оказание транспортных услуг населению Ханты-Мансийского района (перевозка пассажиров и багажа водным (речным) транспортом)» с объемом финансирования 3 244,9 тыс. руб., исполнение составляет 3 020,5 тыс. руб. (93 % от планового объема). Заключены соглашения о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского района субсидий на перевозку пассажиров водным (речным) транспортом. Оплата производится на основании предоставленных счетов по фактическому осуществлению перевозок.
- «Субсидия из местного бюджета на оказание транспортных услуг населению Ханты-Мансийского района (перевозка пассажиров и багажа автомобильным транспортом)» с объемом финансирования 4 360,8 тыс. руб., исполнение составляет 4 230,3 тыс. руб. (97 % от планового объема). Заключены соглашения о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского района субсидий на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом. Оплата производится на основании предоставленных счетов по фактическому осуществлению перевозок.
Исполнение Программы за 2025 год в разрезе мероприятий предоставлено в приложении 1 к настоящей Информации.
Достижение целевых показателей Программы за 2025 год предоставлено в приложении 2 к настоящей Информации.

13

Приложение 1
к информации об итогах реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района
«Комплексное развитие транспортной системы
 на территории Ханты-Мансийского района»
за 2025 год

Исполнение Программы за 2025 год

	Наименование мероприятия муниципальной программы
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Предусмотрено Программой на 2025 год, тыс. руб.
	Фактически исполнено, тыс. руб.
	% исполнения от плана
	Краткий результат реализации мероприятия

	Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района» (всего), в том числе:
	Всего
	252 738,6
	211 098,4
	83,5

	бюджет автономного округа
	75 581,0
	75 581,0
	100,0

	бюджет района
	177 157,6
	135 517,4
	76,5

	Муниципальный проект «Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог местного значения и вертолетных площадок»
	Всего
	26 203,9
	23 387,8
	89,3

	бюджет района
	26 203,9
	23 387,8
	89,3

	Строительство объездной дороги в п. Горноправдинск (ПИР, СМР)
	УКСиР
	Всего
	26 203,9
	23 387,8
	89,3
	Работы выполнены. Остаток финансовых средств планируется освоить в 2026 году.

	бюджет района
	26 203,9
	23 387,8
	89,3

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования транспортной инфраструктуры»
	Всего
	218 929,0
	180 459,7
	82,4

	бюджет автономного округа
	75 581,0
	75 581,0
	100,0

	бюджет района
	143 348,0
	104 878,7
	73,2

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Нялинское
	АСП Нялинское
	Всего
	379,8
	231,4
	60,9
	Расходы производятся по мере необходимости, возникающей при эксплуатации вертолетных площадок.

	бюджет района
	379,8
	231,4
	60,9

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Выкатной
	АСП Выкатной
	Всего
	379,8
	379,8
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	379,8
	379,8
	100,0

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Кедровый
	АСП Кедровый
	Всего
	379,8
	379,8
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	379,8
	379,8
	100,0

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Красноленинский
	АСП Красноленинский
	Всего
	189,9
	124,9
	65,8
	Расходы производятся по мере необходимости, возникающей при эксплуатации вертолетных площадок.

	бюджет района
	189,9
	124,9
	65,8

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Кышик
	АСП Кышик
	Всего
	189,9
	189,9
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	189,9
	189,9
	100,0

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Луговской
	АСП Луговской
	Всего
	759,6
	759,6
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	759,6
	759,6
	100,0

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Селиярово
	АСП Селиярово
	Всего
	189,9
	189,9
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	189,9
	189,9
	100,0

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Сибирский
	АСП Сибирский
	Всего
	379,8
	379,8
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	379,8
	379,8
	100,0

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Согом
	АСП Согом
	Всего
	338,9
	338,9
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	338,9
	338,9
	100,0

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Цингалы
	АСП Цингалы
	Всего
	189,9
	189,9
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	189,9
	189,9
	100,0

	Содержание и эксплуатация вертолетных площадок СП Шапша
	АСП Шапша
	Всего
	189,9
	189,9
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	189,9
	189,9
	100,0

	Содержание автомобильных дорог местного значения «Подъезд к п. Выкатной»
	АСП Выкатной
	Всего
	3 198,2
	3 198,2
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	3 198,2
	3 198,2
	100,0

	Содержание автомобильных дорог местного значения «Подъезд до с. Реполово»
	АСП Сибирский
	Всего
	558,9
	558,9
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	558,9
	558,9
	100,0

	Содержание автомобильных дорог местного значения «Подъезд к д. Ярки»
	АСП Шапша
	Всего
	3 102,5
	3 102,5
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	3 102,5
	3 102,5
	100,0

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Шапша
	УКСиР
	Всего
	84 380,5
	83 978,9
	99,5
	Работы выполнены.

	бюджет автономного округа
	75 581,0
	75 581,0
	100,0

	бюджет района
	8 799,5
	8 397,9
	95,4

	Ремонт автомобильной дороги в с. Елизарово
	УКСиР
	Всего
	5 208,6
	5 208,6
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	5 208,6
	5 208,6
	100,0

	Ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Луговской
	УКСиР
	Всего
	3 299,0
	3 299,0
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	3 299,0
	3 299,0
	100,0

	Выполнение работ по капитальному ремонту участка автомобильной дороги микрорайона новой застройки ул. Молодежная - ул. Набережная с. Селиярово Ханты-Мансийского района (6-7 этапы)
	АСП Селиярово
	Всего
	3 868,0
	3 868,0
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	3 868,0
	3 868,0
	100,0

	Ремонт внутрипоселковой дороги по ул. Надежд п. Выкатной Ханты-Мансийского района
	АСП Выкатной
	Всего
	3 951,2
	3 951,2
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	3 951,2
	3 951,2
	100,0

	Ремонт дорог сельского поселения Выкатной
	АСП Выкатной
	Всего
	5 000,0
	5 000,0
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	5 000,0
	5 000,0
	100,0

	Ремонт дорог сельского поселения Сибирский
	АСП Сибирский
	Всего
	5 000,0
	4 688,1
	93,8
	Работы выполнены. Остаток финансовых средств планируется освоить в 2026 году.

	бюджет района
	5 000,0
	4 688,1
	93,8

	Ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Кедровый (п. Кедровый)
	УКСиР
	Всего
	41 300,0
	41 268,8
	99,9
	Работы выполнены.

	бюджет района
	41 300,0
	41 268,8
	99,9

	Ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Горноправдинск (п. Горноправдинск)
	УКСиР
	Всего
	10 800,0

	Реализация мероприятия запланирована в 2026 году.

	бюджет района
	10 800,0

	Ремонт автомобильных дорог местного значения сельского поселения Луговской (с. Троица)
	УКСиР
	Всего
	25 700,0

	Реализация мероприятия запланирована в 2026 году.

	бюджет района
	25 700,0

	Работы по капитальному ремонту автодороги микрорайона новой застройки с. Селиярово Ханты-Мансийского района, ул. Набережная этап 3, этап 4
	АСП Селиярово
	Всего
	15 000,0
	14 993,3
	100,0
	Работы выполнены.

	бюджет района
	15 000,0
	14 993,3
	100,0

	Работы по покрытию щебнем дорожного полотна по ул. Новая, пер. Связи, пер. Солнечный, подъезды к пожарным гидрантам по ул. Новой, и ул. Лесной в с. Селиярово Ханты-Мансийского района
	АСП Селиярово
	Всего
	4 000,0
	3 990,5
	99,8
	Работы выполнены.

	бюджет района
	4 000,0
	3 990,5
	99,8

	Нераспределенные средства дорожного фонда
	ДСАиЖКХ
	Всего
	394,9

	бюджет района
	394,9

	Разработка проектно-сметной документации, проверка достоверности определения сметной стоимости на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Ханты-Мансийского района
	УКСиР
	Всего
	600,0

	Реализация мероприятия запланирована в 2026 году.

	бюджет района
	600,0

	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение повышение качества и доступности транспортных услуг, оказываемых с использованием водного, воздушного и автомобильного транспорта"
	Всего
	7 605,7
	7 250,8
	95,3

	бюджет района
	7 605,7
	7 250,8
	95,3

	Субсидия из местного бюджета за оказание транспортных услуг населению Ханты-Мансийского района (перевозка пассажиров и багажа водным (речным) транспортом)
	ДСАиЖКХ
	Всего
	3 244,9
	3 020,5
	93,1
	Субсидия предоставлена.

	бюджет района
	3 244,9
	3 020,5
	93,1

	Субсидия из местного бюджета за оказание транспортных услуг населению Ханты-Мансийского района (перевозка пассажиров и багажа автомобильным транспортом)
	ДСАиЖКХ
	Всего
	4 360,8
	4 230,3
	97,0
	Субсидия предоставлена.

	бюджет района
	4 360,8
	4 230,3
	97,0

Приложение 2
к информации об итогах реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района
«Комплексное развитие транспортной системы
 на территории Ханты-Мансийского района»
за 2025 год

Достижение целевых показателей Программы за 2025 год

	№ п/п
	Результаты муниципальной программы
	Значение показателя по годам на 2025 год
	Исполнение по состоянию на 31.12.2025
	% исполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, км
	213,4
	213,4
	100

	2
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %
	67,8
	67,8
	100

	3
	Количество дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, единиц
	0
	0
	0

	4
	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования в результате строительства новых автомобильных дорог, км.
	1,78
	1,78
	100

	5
	Количество рейсов водного транспорта, рейс.
	320
	337
	105,3

	6
	Количество рейсов автомобильного транспорта, рейс.
	871
	846
	97,1